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Abstrakt

Nové technologie umožňují archeologům prozkoumávat místa, která dříve byla jejich

zrakům skryta. Zejména zalesněné oblasti byly dříve pro archeologický průzkum velice

obtížným terénem. V posledních letech však technologie LiDARu tento problém mění

spíše ve výhodu,vzhledem ke konzervační schopnosti lesa. Cílem této práce je ověřit

možnosti detekce mohylových pohřebišť v zalesněném terénu z LiDARových dat

pořízených z UAV nosiče a z letadla. V práci bude úspěšnost detekce těchto dvou typů

dat vzájemně vizuálně porovnána v rámci jednotlivých, v archeologii běžně používaných

vizualizačních technik. Výsledky budou dále porovnány s terénním měřením.

Klíčová slova: LiDAR, mohylové pohřebiště, UAV, LLS, bodové mračno

Abstract

New technologies allow archaeologists to explore places that were previously hidden from

their view. In recent years, however, LiDAR technology has turned this problem more into

an advantage, given by the preservative capacity of the forest. The aim of this work is to

verify the possibilities of detection of mound burial grounds in wooded terrain with the help

of LiDAR data obtained from an UAV and from an aircraft. In this work, the success of the

detection of these two types of data will be visually compared by means of visualization

techniques commonly used in archeology. The results will be further compared with field

measurements.

Klíčová slova: LiDAR, mound burial, UAV, ALS, point cloud
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ÚVOD

Píše se rok 1827. Jan Laufberger, později známý jako první amatérský archeolog, klečí nad

právě vykopaným hrobem a něco z něj vyjímá. V rukou mu leží zubem času poznamenaný

bronzový náramek. Dne 11. listopadu 1827 Jan Laufberger odhalil u Nového Bydžova první

keltský hrob v Čechách (Waldhauser a kol. 1999). Tento nález však nezůstal posledním a

do dnešních dob mnoho dalších keltských hrobů, pohřebních mohyl a keltských opid vydalo

svá tajemství a mnohá další čekají na své odhalení. Od čtyřicátých let 19. století se začínají

množit zmínky o vykopávkách prováděných keltology, bohužel ne vždy prováděné zcela

vhodnými prostředky. Waldhauser a kol. (1999) se zmiňuje například o páteru Václavu

Krolmusovy provádějícím ,,vykopávky” okovanou hůlkou.

Teprve kolem poloviny 19. století se stává zvykem napsat článek o odhaleném keltském

hrobě, kde autor publikuje nálezové okolnosti, soupis obsahu hrobu a další informace

provázející vykopávky (Waldhauser a kol. 1999), díky čemuž si můžeme udělat představu

průběhu vykopávek a nalezeného inventáře.

Archeologické postupy a metody se stále vyvíjejí. Při prvních pokusech o využití technologií

umožňujících geofyzikální měření k detekci keltských hrobů byl u Mokrotřas v roce 1974

použit protonový magnetometr, s jehož pomocí byla vytvořena mapa magnetických

anomálií. Jak se ukázalo, největší anomálie byly zaznamenány právě nad hrobem

keltského bojovníka, kde magnetometr reagoval na přítomnost pohřební výbavy z kovu,

jako jsou meče, dýky, kopí atd. (Waldhauser a kol. 1999). Dalším pokrokem v metodách

sloužících k objevování keltských pohřebišť bylo zjištění, že hroby jsou viditelné z leteckých

snímků. Waldhauser a kol. (1999) uvádí, že je bylo možno identifikovat podle vyššího

vzrůstu hospodářských plodin, který se projevoval tmavými jasně diagnostikovatelnými

obdélníky se severozápadní orientací, jež byly vidět z letadla.

V posledních letech do skupiny metod používaných k detekci archeologických útvarů

přibývají metody dálkového průzkumu země – optické multispektrální a LiDARové snímání

z letadel, či systém dálkově řízeného letadla (RPAS či UAV), v případě větších nalezišť i

z družic. Jak ukazují mnohé výzkumy (Doneus, Briese 2011; Schindling, Gibbes 2014;

Bobál´, Sipina, Škultéty 2017) tyto metody se jeví jako levné, rychlé a efektivní nástroje pro

odhalování doposud skrytých nalezišť, která střežila svá tajemství o našem kulturním

dědictví i stovky nebo i tisíce let.

Zejména letecké a UAV laserové skenování (LLS/ULS) díky své vlastnosti pronikat skrze

vegetaci a poskytnout tak informaci o reliéfu pod korunami stromů otevírá archeologům
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možnosti prozkoumat oblasti, které by byly za použití standardních metod pouze obtížně

prozkoumatelné (Schindling, Gibbes 2014).

Tato práce si klade za cíl ověřit možnosti detekce mohylových pohřebišť v zalesněném

terénu z dat laserového skenování pořízených z UAV nosiče (ULS) a z letadla (LLS). Obě

datové sady se kromě rozdílného nosiče liší i typem použitého skeneru a parametry

vlastního skenování. Pro ověření správnosti výsledků bude proveden terénní sběr dat. Jako

modelová území byly vybrány dvě lokality v okolí Veselí nad Lužnicí (Klobásná I, Klobásná

II), kde se nacházejí raně středověká mohylová pohřebiště.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Princip laserového skenování

LiDAR (Light Detection And Ranging) se řadí mezi aktivní senzory dálkového průzkumu

Země. Obvykle bývá nesen letadlem či UAV nosičem. Metoda pořizování dat o zemském

povrchu se pak označuje jako letecké či UAV laserové skenování (LLS či ULS). Metoda je

založena na principu měření vzdálenosti zkoumaného objektu a zařízení samotným

(Bobál´, Sipina, Škultéty 2017). Zařízení, zpravidla připevněné pod letadlem, vysílá krátké,

v případě topografických skenerů nejčastěji infračervené pulsy (Doneus a kol. (2008) uvádí

30 000 - 100 000 pulsů za sekundu) do různých směrů a zaznamenává jejich odražené

echo. Každý paprsek se směrem od zdroje rozšiřuje a skenuje tak kruhovou plochu. Tato

plocha je nazývána jako laserová stopa. Velká většina skenerů má stopu o velikosti mezi

10 cm a 1,5 m (v závislosti na výšce letu). Podle toho, na jaký povrch laserová stopa

dopadne, se odráží. Například na pevném povrchu jako je silnice, rovná střecha nebo

posečený trávník se odráží celý svazek zpět ke skeneru. Na výškově členitém povrchu,

například v lese, se ale odráží energie postupně. Při prvním kontaktu s korunou se část

energie odrazí (tento odraz se nazývá „první pulz“), ale část projde. Pokud je paprsek dost

silný a ve vegetaci jsou mezery, může se dostat až na zem a odtud se odráží tzv. „poslední

pulz“. Tyto dva momenty jsou důležité pro další zpracování, aplikaci algoritmů a filtrů

odstraňující vegetaci tak, aby bylo možné zkoumat reliéf pod ní (Devereux a kol. 2005).

Množství energie přicházející zpět do skeneru dále ovlivňuje odrazivost materiálu s

ohledem na vlnovou délku použitého záření (Doneus a kol. 2008). Na základě času

potřebného k navrácení a úhlu dopadu odraženého echa následně vypočítává vzdálenost

zařízení od objektu. Aby bylo možno zjistit zeměpisnou polohu konkrétního bodu, je nosič

skeneru vybaven přijímačem globálního navigačního systému GNSS (pro zpracování se

používá technologie diferenčního měření) a inerciální měřící jednotkou (IMU) (Doneus a

kol. 2008). Výstupem zpracování surových dat (skener, GNSS, IMU) pak bývá bodové
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mračno, které slouží jako základ pro vytvoření digitálního modelu povrchu (DMP) popřípadě

digitálního modelu reliéfu (DMR). Přesnost digitálního modelu závisí na hustotě bodového

mračna a přesnosti GNSS a IMU. Je možné dosáhnout prostorové přesnosti u jednotlivých

bodů pod 15 cm. Dnešní LLS poskytují většinou hustotu bodového mračna při prvním

přeletu kolem 1 - 20 bodů na m2. Dodatečnou hustotu lze získat větším počtem přeletů nad

oblastí (Devereux a kol. 2005). S ULS lze díky nižší výšce letu docílit hustoty bodového

mračna více než 100 bodů na m2.

V závislosti na požadavcích na budoucí data a s ohledem na jejich využití je nutné

naplánovat letový plán nad oblastí a dosáhnout kompromisu mezi kvalitou dat a letovými

možnostmi daného nosiče. Bobál´, Sipina a Škultéty (2017) uvádí tři metody pro plánování

letu pro komplexní oblasti. Mimo tyto možnosti existuje celá řada dalších variant.

1. Letová stopa s odstupňovanou výškou. Tato metoda je použitelná na oblasti s


[…]


počtu mohyl uvedenému v Památkovém katalogu (2021).

zdroj: autor

Příloha 4
Souřadnice útvarů, použité pro nalezení vytipovaných útvarů v terénu

zdroj: autor

číslo
útvaru

poloha číslo
útvar
u

poloha

1 49°12'3.962"N, 14°43'24.652"E 38 49°12'3.948"N, 14°43'26.810"E

2 49°12'1.790"N, 14°43'25.979"E 39 49°12'3.858"N, 14°43'25.460"E

3 49°12'1.813"N, 14°43'25.654"E 40 49°12'2.335"N, 14°43'29.416"E

4 49°12'1.813"N, 14°43'25.502"E 41 49°12'2.446"N, 14°43'28.856"E

5 49°12'1.913"N, 14°43'25.231"E 42 49°12'2.601"N, 14°43'28.322"E

6 49°12'2.004"N, 14°43'24.850"E 43 49°12'2.688"N, 14°43'27.931"E

7 49°12'1.038"N, 14°43'26.444"E 44 49°12'2.728"N, 14°43'27.461"E

8 49°12'1.128"N, 14°43'25.970"E 45 49°12'2.727"N, 14°43'27.081"E

9 49°12'1.253"N, 14°43'25.217"E 46 49°12'2.846"N, 14°43'25.984"E

10 49°12'3.433"N, 14°43'34.174"E 47 49°12'3.345"N, 14°43'25.555"E

11 49°12'4.138"N, 14°43'23.259"E 48 49°12'2.362"N, 14°43'24.503"E

12 49°12'5.733"N, 14°43'23.792"E 49 49°12'2.213"N, 14°43'25.340"E

13 49°12'5.613"N, 14°43'24.631"E 50 49°12'1.779"N, 14°43'26.371"E

14 49°12'6.001"N, 14°43'30.909"E 51 49°12'1.773"N, 14°43'26.789"E

15 49°12'5.960"N, 14°43'31.313"E 52 49°12'1.705"N, 14°43'27.400"E

16 49°12'5.922"N, 14°43'31.721"E 53 49°12'1.729"N, 14°43'27.831"E

17 49°12'4.371"N, 14°43'29.080"E 54 49°12'1.695"N, 14°43'28.231"E

18 49°12'4.359"N, 14°43'28.402"E 55 49°12'1.398"N, 14°43'29.212"E

19 49°12'4.533"N, 14°43'32.838"E 56 49°12'1.340"N, 14°43'28.279"E

20 49°12'3.522"N, 14°43'33.627"E 57 49°12'0.797"N, 14°43'29.308"E

21 49°12'3.616"N, 14°43'33.019"E 58 49°12'1.307"N, 14°43'27.844"E

22 49°12'4.068"N, 14°43'31.916"E 59 49°12'3.688"N, 14°43'32.301"E

23 49°12'3.639"N, 14°43'30.360"E 60 49°11'49.788"N, 14°44'13.766"E

24 49°12'3.583"N, 14°43'31.228"E 61 49°11'49.529"N, 14°44'13.255"E

25 49°12'3.454"N, 14°43'32.123"E 62 49°11'49.984"N, 14°44'13.134"E

26 49°12'3.376"N, 14°43'32.722"E 63 49°11'49.931"N, 14°44'13.214"E

27 49°12'3.303"N, 14°43'33.156"E 64 49°11'50.082"N, 14°44'12.516"E

28 49°12'2.710"N, 14°43'32.622"E 65 49°11'51.482"N, 14°44'12.799"E

29 49°12'2.871"N, 14°43'31.783"E 66 49°11'49.875"N, 14°44'11.789"E

30 49°12'2.895"N, 14°43'31.380"E 67 49°11'50.308"N, 14°44'11.616"E

31 49°12'3.004"N, 14°43'30.750"E 68 49°11'53.798"N, 14°44'13.221"E

32 49°12'3.022"N, 14°43'29.147"E 69 49°11'53.405"N, 14°44'12.380"E

33 49°12'3.187"N, 14°43'28.117"E 70 49°11'54.004"N, 14°44'12.219"E

34 49°12'3.351"N, 14°43'26.685"E 71 49°11'50.580"N, 14°44'10.576"E

35 49°12'3.287"N, 14°43'27.444"E 72 49°11'54.104"N, 14°44'11.521"E

36 49°12'3.768"N, 14°43'28.285"E 73 49°11'54.245"N, 14°44'11.009"E

37 49°12'3.776"N, 14°43'27.839"E 74 49°11'54.483"N, 14°44'10.250"E

Příloha 4
ukázka vizualizace metodou analytical hillshade z vlastních dat (A-B) a z dat

poskytnutých ČÚZK (C-D)

zdroj: autor

Příloha 5
ukázka vizualizace metodou slope z vlastních dat (A-B) a z dat poskytnutých ČÚZK (C-

D). V části B, je modrou elipsou znázorněna mohyla s velice pozvolným přechodem do

terénu což jí dělá na vizualizace téměř neviditelnou. V části A, jsou červenou elipsou

znázorněny nemohylové útvary.

zdroj: autor

Příloha 6
ukázka vizualizace metodou openness-positive z vlastních dat (A-B) a z dat poskytnutých

ČÚZK (C-D)

zdroj: autor

Příloha 7
ukázka vizualizace metodou openness-negative z vlastních dat (A-B) a z dat

poskytnutých ČÚZK (C-D)

zdroj: autor

Příloha 8
ukázka vizualizace metodou sky view factor z vlastních dat (A-B) a z dat poskytnutých

ČÚZK (C-D)

zdroj: autor

Příloha 9
ukázka vizualizace metodou sky view factor varianta bez šumu z vlastních dat (A-B) a z

dat poskytnutých ČÚZK (C-D)

zdroj: autor

Příloha 10
ukázka vizualizace metodou simple relief modelu z vlastních dat (A-B) a z dat

poskytnutých ČÚZK (C-D)

zdroj: autor