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Bakalářská práce Miroslava Mathesse v širším kontextu spadá do oblasti využití geoinformačních metod
v archeologickém výzkumu. Jejím cílem bylo zhodnotit možnosti detekce jednotlivých mohyl dvou
mohylových pohřebišť v zalesněné lokalitě Klobásná u Veselí nad Lužnicí z dat UAV a leteckého
laserového skenování (ULS/LLS).

Autor v úvodu seznamuje s výhodami ULS/LLS v archeologickém výzkumu a jasně definuje cíle práce.
Rešeršní část věnuje principu sběru a zpracování dat ULS/LLS. Na str. 12 by bylo vhodnější používat termín
filtrace než klasifikace. V kapitole 1.4 jsou podrobně vysvětleny metody vizualizace použité v praktické části
práce. Rešerši uzavírá výběr z publikací o archeologickém výzkumu v lesních oblastech s využitím LiDARu
a následná přehledně pojatá kapitola o historii mohylových kultur, jejich výskytu v Česku a specificky na
Táborsku. Autor pracoval s více než padesáti převážně literárními zdroji, které jsou řádně citovány.

V praktické části práce autor nejprve seznamuje se studovanou lokalitou. Podrobněji by se mohl věnovat
struktuře a hustotě lesního porostu, která zásadně ovlivňuje praktické nasazení použitých technologií.
Podrobně jsou popsána a porovnána vstupní data pořízená ULS i LLS. I když autor obdržel data již
předzpracovaná, postrádám zmínku o nutnosti výpočtu zpřesněných trajektorií senzoru, generování
bodového mračna a jeho konverze do požadovaného souřadnicového systému. Autor se seznámil
s funkcemi softwarů LasTools a CloudCompare, v nichž provedl filtraci bodových mračen a převod
digitálního modelu reliéfu do rastrové podoby. Veškerá použitá nastavení jednotlivých funkcí jsou v práci
dostatečně popsána. Pro vizualizaci byl použit volně dostupný software Relief visualization toolbox
vytvořený na Slovinské akademii věd. Výstupy z jednotlivých vizualizací jsou společně s výsledky terénního
šetření prezentovány v přílohách. Úspěšnost detekce je zejména v případě metod opennes - negative a sky
view factor a ULS dat vysoká (94%). Kvalitně je zpracována diskuse, v níž autor hodnotí jednotlivé
vizualizační metody a porovnává své výsledky s literaturou. Závěrem jsou shrnuty použité metodické
postupy a výsledky práce a jsou nastíněny možnosti dalšího výzkumu.

Miroslav Mathess přistupoval k řešení své bakalářské práce se zájmem a nadšením. Pracoval samostatně,
významně si rozšířil poznatky v oblasti zpracování LiDARových dat a zejména metod vizualizace digitálního
modelu reliéfu. Oceňuji i snahu širšího seznámení se s mezioborovým přesahem práce – mohylovými
kulturami na našem území a historií jejich archeologických výzkumů. Z hlediska odborného obsahu mám
k práci pouze několik poznámek, které jsou zahrnuty v otázkách k diskusi. K formální stránce práce nemám
zásadní připomínky. Práce je psána čtivě a srozumitelně s minimálním počtem chyb (zejména interpunkce).
Přílohy s výsledky jsou přehledné, u prezentovaných rastrů chybí měřítko, popř. směrovka.

Poznámky k práci a otázky do diskuse:

• V práci není uvedeno, v jakém souřadnicovém systému jste bodové mračno obdržel a v jakém
systému jste následně pracoval. Na str. 37 uvádíte, že jste souřadnice mohyl odečtené z rastrů
reprezentujících reliéf zadával do aplikace Mapy.cz, abyste následně mohl jejich pozici ověřit
v terénu. Proč nemohly být rovnou použity souřadnice odečtené z rastru?

• Jaké bylo rozlišení rastrů reprezentujících reliéf? Lišilo se pro rastry odvozené z ULS a LLS? Jak
rozlišení ovlivňuje možnosti interpretace dat?

• Jak mám rozumět výsledku, že úspěšnost nalezení mohyl z dat ULS je v některých případech vyšší
než úspěšnost terénního šetření (viz tabulka v příloze 3)?

• Vidíte z hlediska detekce mohyl v lesních oblastech nějaký potenciál ve spojení bodových mračen
z ULS a LLS? V práci příliš nerozvádíte praktická doporučení ohledně období pořízení dat nebo
hustoty bodů – např. jakou hustotu bodů považujete za kritickou z hlediska úspěšnosti detekce? Jak
dopadlo šetření v místech, kde data z ULS chyběla? Jaká hustota/pokryvnost vegetace je pro
metodu únosná?

Bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Kutné Hoře 20.8.2021 Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.

Komentář z pohledu archeologa

Bakalářská práce Miroslava Matthesse, zaměřená na dokumentaci mohylových pohřebišť

v zalesněném prostředí, obsahuje mj. části věnované archeologii a archeologickým pramenům

(zejména kapitola 2). Je škoda, že zřejmě nebyly konzultovány s nikým z tohoto oboru, neboť ve

výsledku působí mnohdy spíše nadbytečným dojmem. Uváděny jsou např. informace o průzkumech

laténských (keltských) pohřebišť ze 4.–3. století před Kristem, což je paradoxně doba, kdy u nás

pohřební mohyly budovány nebyly. To samé platí pro dobu římskou, kdy „Germáni“ v Čechách rovněž

pohřbívali jiným způsobem (s. 25–26), a také počátky raného středověku. Zmiňované využití poznatků

o orientaci laténských hrobů při analýze digitálních modelů reliéfu mohylových pohřebišť není tedy

realistické (viz s. 24). Namísto těchto tematicky vzdálených období by bylo na místě spíše zařadit exkurz

o současném stavu poznání raně středověkých mohylových pohřebišť z 8.–9. století, kam spadají

zkoumané lokality u Veselí nad Lužnicí. Zde je možno vycházet zejména z prací Michala Lutovského

(např. Lutovský, M. 2013: Raně středověké mohyly v Čechách (Frühmittelalterliche Hügelgräber in

Böhmen). Archeologie západních Čech 5, 63–81.

Rád bych zároveň zdůraznil, že studenta geografie nelze „vinit“ z nedostatečného rozhledu na poli

archeologie a celkově práci považuji za velmi přínosnou, neboť poprvé přináší neobyčejně detailní

informace o podobě sledovaných archeologických lokalit.

Autor se ve své práci zabýval především srovnáváním různých technik vizualizace lidarových dat,

zajímavé by ale bylo i porovnání výsledků skenování s dříve publikovanými plány, vzniklými pozemním

měřením pomocí GPS (viz Menšík – Krištuf – Chvojka 2010). Kupříkladu u lokality č. 1 jsou

v publikovaných plánech některé další mohyly, nezaznamená leteckým skenováním (např. mohyly č.

22 a 23 na jižním okraji pohřebiště) a zůstává otázkou, čím je to způsobeno.

Každopádně podrobné modely reliéfu obou pohřebišť, vytvořené v rámci této práce, představují cenná

data, která mohou být uplatněna jak v oblasti výzkumu, tak památkové péče.
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